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./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af 

spørgsmål nr. 288 (EUU alm. del) stillet den 18. august 2020 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) vedrø-

rende evaluering af og status på ”Strategi for afvikling af EU’s landbrugsstøtte”. 
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Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 288 (EUU alm. del) stillet 

den 18. august 2020 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

Spørgsmål nr. 288 

”Ministeren bedes give en evaluering af og status på ”Strategi for afvikling af EU’s landbrugsstøtte”, 
der har som overordnet mål at få EU’s landbrugsstøtte afviklet frem mod 2025, og som et enstemmigt 

Folketing i 2007 pålagde regeringen at udarbejde, jf. beslutningsforslag nr. B 75, folketingsåret 2006.” 

Svar 

De samlede budgetrammer til EU’s landbrugsstøtte indgår som led i forhandlingerne om EU’s flerårige 
finansielle rammer. Regeringen arbejder ligesom skiftende regeringer for et mere moderne EU-budget, 

hvilket blandt andet indebærer at midler fra EU’s mere traditionelle politikker, herunder EU’s fælles 
landbrugspolitik, nedprioriteres i forhold til nye og mere moderne indsatser.  

 

Dette flugter ligeledes med regeringens forhandlingsoplæg til forhandlingerne af EU’s flerårige finan-

sielle ramme 2021-2027 om indholdsmæssige omprioriteringer af EU’s udgifter, så budgettet i højere 
grad målrettes medlemslandenes fælles udfordringer herunder migration, klima og forskning.  

 

Til trods for, at en lang række medlemslandes ønske om at fastholde eller øge udgifter til EU’s land-

brugsstøtte udgør den en faldende andel af det samlede EU-budget. Som det fremgår af Finansmini-

steriets besvarelse af EUU alm. del KOM (2018) 0322 nr. 74 om udgifter til EU's landbrugsstøtte fra 

2007-2020, er landbrugsstøtten faldet fra at udgøre 47 % af de samlede udgifter i EU-budgettet i 2007 

til at udgøre forventelig ca. 36 % af EU-budgettet i 2020. I perioden 2021-2027 vil afsatte udgifter til 

EU's fælles landbrugspolitik udgøre 23 % af det samlede budget (inklusiv genopretningsmidler).  

 

I ”Strategi for afvikling af EU’s landbrugsstøtte” opstilledes konkrete policymål, herunder et mål om, 

”At den fælles landbrugspolitik udelukkende fokuseres på at sikre offentlige goder, eksempelvis 

fremme af klima, biodiversitet, miljø, økologi, høje fødevaresikkerhedsstandarder, dyrevelfærd, natur- 

og landskabspleje og konkurrenceevne.”.  

 

Regeringens centrale prioritet er fortsat at gøre landbrugspolitikken så grøn som muligt, hvilket også 

fremgår af regeringens forhandlingsoplæg til landbrugsreformforhandlingerne. Heraf fremgår det 

blandt andet, at regeringen lægger stor vægt på, at den fælles landbrugspolitik i øget omfang kan un-

derstøtte EU-målsætninger i forhold til klima, natur, miljø og dyrevelfærd gennem målrettede tiltag, 

og at regeringen lægger vægt på en så høj øremærkning som muligt på EU-niveau af den direkte støtte 
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og landdistriktsstøtten til miljø- og klimaordninger. Visse elementer i landbrugsreformforhandlin-

gerne trækker i denne retning, men idet forhandlingerne stadig pågår, er det for tidligt at evaluere re-

sultatet på dette område.  
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